funções de comando e alinhados às políticas de gestão do Estado do RS, atuando de 

maneira inovadora e comprometida com a geração de valor público. 

A ação proposta neste expediente visa atender a meta estipulada para o ano 

de 2024 e contemplará 50 (cinquenta) vagas para uma formação de 132 (cento e 

trinta e duas) horas/aula com abordagem de temáticas sobre liderança, métodos, 

gestão pública e política, com o seguinte escopo: 

Abertura Trilhas de 
conhecimento CLP 

Módulo 
Desenvolvimento de 

Lideranças 

Conclusão 

- Abertura CLP e GOV RS; 

- Apresentação do curso e

[...]

qualidade da capacitação a ser ofertada nesta proposta de formação.   

d) Justificativa de preço para a contratação  

Entende-se que a proposta apresentada pelo Centro de Liderança Pública está 

adequada para a realização do objeto a ser contratado. A proposta é no valor de R$ 

305.000,00 (trezentos e cinco mil reais) para execução do Percurso formativo 

LideraRS, que conta com carga horária total de 132 horas de formação de servidores 

que se tornarão futuros líderes a conduzir a gestão de pessoas no Estado do RS.  

Abaixo, apresenta-se uma tabela de valores praticados pelo CLP em